
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, 

con protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta 

modificazioni al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica 

italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado, e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 399; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”, come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, con 

particolare riferimento all’art. 1 comma 1, che ha previsto che ai fini dell’insegnamento 

della religione cattolica nelle scuole statali di ogni ordine e grado sono istituiti due 

distinti ruoli regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, del 

personale docente e corrispondente ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento; e all’art. 

2 comma 1 che ha previsto che la consistenza della dotazione organica degli insegnanti 

di religione cattolica, articolata su base regionale, è determinata nella misura del 70 per 

cento dei posti d'insegnamento complessivamente funzionanti;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

“Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il 

Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione 

cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTO l’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come modificato 

dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79 e, successivamente, modificato 

dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112, che ha disposto: “Il Ministero 

dell'istruzione è autorizzato a bandire, contestualmente al concorso di cui al comma 1, 

una procedura straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica che siano in 

possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

dell'università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, resa esecutiva ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, e del 

riconoscimento di idoneità rilasciato dall'ordinario diocesano competente per territorio 

e che abbiano svolto almeno trentasei mesi di servizio nell'insegnamento della 

religione cattolica nelle scuole statali. Alla procedura straordinaria di cui al presente 

comma è assegnato il 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio 

scolastico 2022/2023-2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale 

esaurimento di ciascuna graduatoria di merito, ferme restando le procedure 

autorizzatorie di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 

449”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, recante “Determinazione 

dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle 

commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e del 

merito per il reclutamento del personale dirigenziale docente, amministrativo, tecnico 

e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale 

addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informatico 

d'aula in caso di procedure informatizzate”; 

VISTO il D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 recante “Disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto legge 29 ottobre 2019, n.126, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito 

dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato 

dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”;  

VISTI in particolare, gli artt. 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del succitato DM 9/2024 che 

disciplinano le modalità, i requisiti e le condizioni ostative per la formazione delle 

commissioni giudicatrici della procedura concorsuale straordinaria per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 1328 del 29 maggio 2024, “Procedura concorsuale straordinaria 

riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, 

n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” e, in 

particolare, l’art.12 rubricato” commissioni giudicatrici”; 

VISTI gli allegati 1 e 2 al citato D.D. n. 1328 del 29 maggio 2024 che individuano il 

numero dei posti messi a bando e le diocesi con indicati i rispettivi USR responsabili 

della procedura; 

VISTO l’art. 3 c.1 del D.D. 1328 del 29 maggio 2024 secondo cui la ripartizione dei 

posti tra le istituzioni scolastiche all’interno delle diocesi della medesima regione sarà 

effettuata con decreto dell’USR; 

VISTO l’avviso AOODRPER prot. n.106829 del 12 luglio 2024 che ha reso nota 

l’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze finalizzate alla 

nomina a presidente e componente delle commissioni giudicatrici; 

VISTO il proprio decreto prot. n.135 del 20 agosto 2024 con il quale sono stati 

ripartiti i posti messi a bando per la regione Molise inerenti alla procedura 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

straordinaria per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO l’avviso AOODRMO prot. n.11565 del 18 ottobre 2024 recante “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del decreto 

ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Avviso di costituzione delle commissioni 

giudicatrici – CANDIDATURE SEGRETARI”; 

VISTO L’interpello AOODRMO prot.n.179 del 18 ottobre 2024 recante “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del decreto 

ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Avviso di costituzione delle commissioni 

giudicatrici – CANDIDATURE membro aggregato lingua inglese”; 

ACCERTATA la necessità di procedere ad individuare e costituire la commissione 

esaminatrice per la procedura concorsuale in parola ai sensi dell’art. 11 e seguenti del 

DM del 19 gennaio 2024 n. 9 per le diocesi in cui risulta responsabile l’USR Molise; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dal suddetto D.M. per l’individuazione 

dei presidenti (art. 14), dei componenti (art. 15), dei componenti aggregati (art. 16), 

nonché l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 

componente delle commissioni (art. 18); 

RITENUTO di dover procedere, nell’imminenza dell’espletamento delle prove orali 

didattico-metodologiche, alla costituzione della Commissione esaminatrice per la 

procedura indetta con D.D. n. 1328 del 29 maggio 2024 per il reclutamento degli 

insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 

sensi del comma 2 dell’art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, per la Regione Molise; 

   

DECRETA 

 

 Art.1- È costituita la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale 

straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 e del D.D.G. n. 

1328 del 29 maggio 2024, per la regione Molise, nella composizione di seguito 

riportata:  

 

PRESIDENTE Villa Adelaide Dirigente scolastico  

I.T.S.” Marconi Pilla “Campobasso 

SUPPLENTE PRESIDENTE Antonio Ziveri Dirigente Scolastico CPIA - Isernia 

COMPONENTE Sassano 

Giuseppina 

Docente 

I.T.S.” Marconi Pilla “Campobasso 

SUPPLENTE COMPONENTE De Santis 

Angelita 

Docente 

I.C. “Colozza” CB 

COMPONENTE Occhionero 

Lucia 

Docente  

IPSEOA - Termoli 

SUPPLENTE COMPONENTE Di Palma 

Silvana 

Docente 

I.C. “Jovine” CB 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

4 

MEMBRO AGGREGATO Galeazza 

Filomena 

Docente 

Liceo Statale “G.M. Galanti 

SUPPLENTE MEMBRO 

AGGREGATO 
Di Ponte 

Giuseppina 

Docente in quiescenza 

 

SEGRETARIO Di Sisto 

Davide 

Funzionario ATP Campobasso 

SUPPLENTE SEGRETARIO Marotta Pietro 

Giorgio 

Funzionario USR Molise 

 

Art.2- I lavori della Commissione esaminatrice si terranno presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Molise, ubicato in via Garibaldi, 25 -Campobasso. 

Il presente provvedimento potrà essere integrato e/o modificato, per sopraggiunte 

necessità, in funzione delle successive fasi di svolgimento della procedura 

concorsuale. 

Art. 3- Il Presidente della Commissione giudicatrice assicura che tutti i Commissari e 

il Segretario, nonché gli eventuali Commissari nominati successivamente in 

sostituzione, prima dell’inizio dei lavori, dopo aver preso visione dell’elenco dei 

candidati, sottoscrivano la dichiarazione di insussistenza delle cause ostative al 

conferimento dell’incarico, secondo l’art. 17 del D.M. 9/2024. Il Presidente della 

Commissione giudicatrice acquisisce agli atti del procedimento tutte le dichiarazioni 

rese. 

Art.4- I Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche di appartenenza favoriscono la 

partecipazione alle attività della Commissione dei docenti membri della Commissione, 

adottando le necessarie soluzioni organizzative; 

La spesa grava sul competente capitolo del bilancio dello Stato. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web USR Molise. 

 

 

 

 

    La Dirigente titolare 

Maria Chimisso  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

La funzionaria Paola Villanacci 

DRMO01_02 - Gestione procedure concorsuali, personale docente, PED,IRC e Personale ATA 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2024-11-05T12:25:20+0100


		2024-11-05T12:37:50+0100
	protocollo




